
2022학년도

송광초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-06 예산액 547,988,000

제2022학년도 송광초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 333,201,000원”을  “세입·세출 각각 547,988,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 547,988 333,201 214,787 64.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,653 14,853 2.7

학생복지/교육격차 해소 41,666 165,516 30.2

기본적 교육활동 34,119 68,987 12.5

선택적 교육활동 28,661 37,391 6.8

교육활동 지원 42,600 99,792 18.2

학교 일반운영 53,088 158,449 28.9

학교 재무활동 0 3,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 209,765 513,167 93.6

이전수입 기타이전수입 0 13,764 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 15,235 2.7

자체수입 행정활동수입 160 960 0.1

기타수입 전년도이월금 4,862 4,862 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,931 317,166 209,765

1.지방교육행정기관이전수입 513,167 303,402 209,765

1.교육비특별회계전입금수입 513,167 303,402 209,765

1.교육비특별회계전입금 513,167 303,402 209,765

1.학교운영비전입금 228,546 228,546 0

2.목적사업비전입금 284,621 74,856 209,765
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 793,000원 

* 1교 =
793,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사(4대보험료,퇴

직금) : 3,143,000원 * 1교 =
3,143,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,270,000원 * 

1교 =
7,270,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,060,000원 * 1교 =
16,060,000

초1교실개선비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)학교바닥놀이조성비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)농어촌연계학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)예술교육지원사업비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,028,000원 * 1교 =
4,028,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,452,000

원 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 877,000원 * 

1교 =
877,000

(성립전_1추)근로시간면제자인건비 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

12,805,000원 * 1교 =
12,805,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,288,000원 * 1교 =
1,288,000

(성립전_1추)(유)방과후대체인력인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 15,940,000

원 * 1교 =
15,940,000

(성립전_1추)복식수업지원강사 법정부담금 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전_1추)복식수업지원강사 인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 15,187,000원 * 1교 =
15,187,000

(성립전_1추)국.공유재산관리비 : 630,000원 *

 1교 =
630,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,360,000원 * 1교 =
5,360,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 13,764 13,764 0

1.학교회계간이전수입 13,764 13,764 0

1.다른학교회계전입금 13,764 13,764 0

1.다른학교회계전입금 13,764 13,764 0

2.자체수입 16,195 16,035 160

1.학부모부담수입 15,235 15,235 0

1.수익자부담수입 15,235 15,235 0

1.급식비 15,235 15,235 0

1.급식비 13,764 13,764 0

2.우유급식비 1,471 1,471 0

2.행정활동수입 960 800 160

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 760 600 160

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 160 0 160
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 160 0 160 폐식용유 매각대금 : 8,000원*20캔= 160,000

3.기타수입 4,862 0 4,862

1.전년도이월금 4,862 0 4,862

1.순세계잉여금 4,862 0 4,862

1.순세계잉여금 4,862 0 4,862

1.순세계잉여금 4,862 0 4,862 순세계잉여금(초) : 3,025,780원*1교= 3,026,000

순세계잉여금(유) : 1,835,530원*1원= 1,836,000

세입합계 547,988 333,201 214,787
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,853 200 14,653

1.기타 교직원보수 14,853 200 14,653

1.교직원대체인건비 14,853 200 14,653

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,653 0 14,653

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191
(성립전_1추)인건비 : 2,198,500원*6월*1

명=
13,191,000

2.기간제교원법정부담금 1,462 0 1,462
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 243,660

원*6월*1명=
1,462,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,516 123,850 41,666

1.급식 관리 111,343 107,773 3,570

1.학교급식운영 111,343 107,773 3,570

1.[초]급식재료구입비 93,784 93,784 0

1.급식용식재료비 93,784 93,784 0

2.[초]우유급식비 1,471 1,471 0

1.우유급식비 1,471 1,471 0

3.[초]급식운영비 11,518 11,518 0

1.일반수용비 6,338 6,338 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 960 960 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 220 0 220

1.기간제직원인건비 220 0 220
급식종사원대체인건비(학교) : 73,280원*1

명*3일=
220,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 3,350 0 3,350

1.무기계약직원인건비 3,095 0 3,095 (성립전_1추)인건비 : 2,741,260원*1명= 2,742,000

(성립전_1추)연차수당 : 21,850원*1명= 22,000

(성립전_1추)퇴직금 : 331,000원*1명= 331,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 255 0 255
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 255,000

원*1명=
255,000

2.보건관리 22,088 15,915 6,173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,225 8,365 5,860

1.[초]학생건강검사 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

2.[초]보건실운영 1,925 1,925 0

1.운영수당 975 975 0

2.학생복지비 950 950 0

3.[초]코로나19감염증대비운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]방역활동도우미인건비(목) 5,360 0 5,360

1.기간제직원인건비 5,055 0 5,055
(성립전_1추)인건비 : 1,011,000원*5월*1

명=
5,055,000

2.기간제직원법정부담금 305 0 305
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 60,840

원*5월*1명=
305,000

5.[국고][초]흡연예방운영비 500 0 500

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 450,000원*1명*1회= 450,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)교재교구구입비 : 25,000원*2

종*1회=
50,000

6.[초]산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,863 7,550 313

1.[초]먹는물관리 2,763 2,763 0

1.일반수용비 2,763 2,763 0

2.[초]공기질측정 5,100 4,787 313

1.일반수용비 5,100 4,787 313
공기정화기관리비(경상) : 313,000원*1종

*1회=
313,000

3.학생복지 32,085 162 31,923

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)상담활동강사비 : 50,000원*1

명*28회=
1,400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)의복구입비 : 100,000원*3명

*2회=
600,000

(성립전_1추)의료(치과,안경)지원비 : 

50,000원*3명*1회=
150,000

(성립전_1추)사제동행체험비 : 85,000원

*10명*1회=
850,000

2.학생복지운영 29,085 162 28,923

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,270 0 7,270

1.일반수용비 3,610 0 3,610
(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 

180,500원*10종*2회=
3,610,000

2.연료비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)통학차량유류비(목) : 50,000

원*1종*66회=
3,300,000

3.기타공공요금 360 0 360
(성립전_1추)보험료및자동차세(목) : 

180,000원*2종*1회=
360,000

3.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 

138,000원*10종*1회=
1,380,000

2.연료비 600 0 600
(성립전_1추)급식차량유류비(목) : 50,000

원*1종*12회=
600,000

3.기타공공요금 470 0 470
(성립전_1추)보험료및자동차세(목) : 

235,000원*2종*1회=
470,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 19,203 0 19,203

1.무기계약직원인건비 17,465 0 17,465
(성립전_1추)퇴직금 : 1,405,000원*1명*1

회=
1,405,000

(성립전_1추)인건비 : 16,060,000원*1명*1

교=
16,060,000

2.무기계약직원법정부담금 1,738 0 1,738
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,738,000원*1명*1교=
1,738,000

3.기본적 교육활동 68,987 34,868 34,119

1.교과 활동 54,058 29,068 24,990

1.교과활동지원 6,250 2,250 4,000

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,712 0 3,712
(성립전_1추)맞춤형학습강사비(목) : 

32,000원*1명*116시간=
3,712,000

2.교육운영비 288 0 288
(성립전_1추)교재교구및간식비(목) : 

28,800*10종*1회=
288,000
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2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 18,990 700 18,290

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 15,940 0 15,940

1.기간제교원인건비 14,340 0 14,340
(성립전_1추)인건비 : 2,390,000원*6월*1

명=
14,340,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

5.[국고][초]스포츠강사급식비및명절휴가비1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

4.특수교육교과활동 8,120 5,420 2,700

1.[초]교과운영 8,120 5,420 2,700

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 5,480 2,780 2,700
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

900,000원*1학급*3분기=
2,700,000

3.도서구입비 400 400 0

5.유치원 교과활동 18,198 18,198 0

1.[유]교과운영 17,298 17,298 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.운영수당 10,058 10,058 0

3.교육운영비 4,690 4,690 0
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4.비품구입비 1,800 1,800 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.창의적 체험활동 14,929 5,800 9,129

1.자율활동 12,700 4,000 8,700

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]놀이수업 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)바닥놀이길조성비 : 

1,200,000원*6종*1회=
7,200,000

5.[초]예술교과활동(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*10

일=
1,280,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_1추)운영비 : 22,000원*10종*1회= 220,000

2.현장체험학습활동 1,929 1,500 429

1.[초]현장학습 1,929 1,500 429

1.교육운영비 1,929 1,500 429 119안전체험활동비 : 13,000원*33명*1회= 429,000

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 37,391 8,730 28,661

1.방과후학교 운영 29,561 1,000 28,561

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.돌봄교실운영 13,988 0 13,988

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*1명

*288시간=
9,216,000

2.교육운영비 744 0 744
(성립전_1추)간식비(목) : 24,800원*30명

*1회=
744,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,028 0 4,028

1.무기계약직원인건비 3,576 0 3,576
(성립전_1추)인건비 : 1,192,000원*3월*1

인 =
3,576,000

2.무기계약직원법정부담금 452 0 452
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,660

원*3월*1인 =
452,000

3.유치원방과후과정운영 14,573 0 14,573

1.[유]시간제기간제교사인건비(목) 14,573 0 14,573

1.기간제교원인건비 13,285 0 13,285 (성립전_1추)인건비 : 2,134,060*6월*1명= 12,805,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 40,000원

*12시간=
480,000

2.기간제교원법정부담금 1,288 0 1,288
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 214,510

원*6월*1명=
1,288,000

2.독서활동 7,330 7,230 100

1.독서활동운영 7,330 7,230 100

1.[초]도서구입 3,250 3,250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 3,900 3,800 100

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 1,300 -500 도서관운영비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

3.비품구입비 600 0 600 장서점검기구구입비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

4.도서구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미지원비 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.교육활동 지원 99,792 57,192 42,600

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무학사운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]교육활동홍보 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.생활지도운영 2,553 2,553 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 1,253 1,253 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 653 653 0

1.일반수용비 653 653 0

3.연구학교 운영 49,600 37,000 12,600

1.연구학교운영 49,600 37,000 12,600

1.[초]어울림학교운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교원전문성신장연수비 : 

75,000원*10명*2회=
1,500,000

2.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전_1추)생태교육강사비 : 32,000원

*20시간*1명=
640,000
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(성립전_1추)기초학습교실강사비 : 32,000

원*64시간*1명=
2,048,000

(성립전_1추)창체동아리강사비 : 32,000원

*36시간*4명=
4,608,000

3.교육운영비 3,404 0 3,404
(성립전_1추)생태교육운영비 : 27,000원*5

종*2회=
270,000

(성립전_1추)어울림문화체험비 : 15,000원

*32명*1회=
480,000

(성립전_1추)진로체험활동비 : 45,000원

*32명*1회=
1,440,000

(성립전_1추)창체동아리운영비 : 60,700원

*10종*2회=
1,214,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)학교구성원협의회비 : 

100,000원*1종*2회=
200,000

(성립전_1추)학부모회협의회비 : 200,000

원*1종*1회=
200,000

2.[초]혁신더하기학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.운영수당 8,468 8,468 0

3.교육운영비 20,712 20,712 0

4.목적사업업무추진비 3,640 3,640 0

4.학습지원실 운영 10,239 10,239 0

1.정보화실운영 10,239 10,239 0

1.[초]학교정보화지원 10,239 10,239 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.비품구입비 5,499 5,499 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
1교실개선사업비(목) : 30,000,000원*1실

*1회=
30,000,000

6.학교 일반운영 158,449 105,361 53,088

1.학교기관 운영 101,679 51,345 50,334

1.부서기본운영 32,212 32,212 0

1.[초]교장실운영 10,436 10,436 0

1.여비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 4,556 4,556 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,440 11,440 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 10,336 10,336 0

1.일반수용비 2,891 2,891 0

2.여비 7,040 7,040 0

3.일반업무추진비 405 405 0

2.병설유치원기본운영 20,969 19,133 1,836

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영 15,149 13,313 1,836

1.일반수용비 10,470 9,434 1,036 환경개선비 : 1,036,000원*1식*1회= 1,036,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학생복지비 260 260 0

6.일반업무추진비 69 69 0

7.비품구입비 800 0 800 무선청송기구입비 : 800,000원*1종*1대= 800,000

4.[유]코로나19감염증대비운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 400 400 0

3.행정지원인력운용 48,498 0 48,498
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1.[초]사회복무요원인건비 15,980 0 15,980

1.기간제직원인건비 15,980 0 15,980
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

793,000원*1명*1회=
793,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

632,790원*12월*2명=
15,187,000

2.[초]시설관리인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)인건비 : 1,520,000원*6개월

*1명=
9,120,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)연차수당 : 876,960원*1명= 877,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,940

원*10개월*1명=
1,870,000

3.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)인건비 : 1,410,000원*10월*1

명=
14,100,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10월*1명=
1,724,000

2.시설 장비 유지 54,730 51,976 2,754

1.학교시설장비유지 54,730 51,976 2,754

1.[초]공공요금및제세공과금 16,525 16,525 0

1.일반수용비 540 540 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 1,680 1,680 0

4.기타공공요금 4,305 4,305 0

2.[초]연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.[초]시설관리용역 7,691 7,100 591

1.일반수용비 7,691 7,100 591 청호비데렌탈비 : 17,900원*3대*11월= 591,000

4.[초]시설일반관리 27,044 25,511 1,533

1.일반수용비 24,992 23,459 1,533 소규모수선비 : 713,000원*1종*1회= 713,000
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소방시설보수비 : 820,000원*1식*1회= 820,000

2.운영수당 2,052 2,052 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630
(성립전_1추)벌초비(해월리산29) : 78,750

원*8종*1회=
630,000

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 900 -500
학부모회연수비(경상) : -500,000원*1식*1

회=
-500,000

2.운영수당 500 0 500
학부모회강사비(경상) : 500,000원*1식*1

회=
500,000

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 547,988 333,201 214,787
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